
1/16 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Cantanhede/MA 

 
 

 
 
 

Diário Municipal
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
SUMÁRIO 

 
 

PORTARIA NOMEACAO AG ADM 
PORTARIA NOMEACAO AGENTE DE SAUDE 
PORTARIA NOMEACAO ANALISTAS 
PORTARIA NOMEACAO PROF. ANOS FINAIS 
PORTARIA NOMEACAO PROF. ANOS INIC 
PORTARIA NOMEACAO PROF. INFANTIL 
PORTARIA NOMEACAO SUPERVISORES 
PORTARIA NOMEACAO TEC DE ENFERMAGEM 
PORTARIA NOMEACAO TEC RX 
PORTARIA NOMEACAO TECNICO  MUNICIPAL 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 087/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria,a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr.CLAUDIO ROBERTO SILVA FERREIRA, para o Cargo de 

Agente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 088/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. MARTHA DYENNY RIBEIRO DA SILVA, para o Cargo de 

Agente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 089/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. LUIS RICARDO PIRES LIMA, para o Cargo de Agente 

Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 090/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. LELCIMEYRESILVA DA CONCEIÇÃO, para o cargo de 

Agente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

ANO VIII -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

2/16 

 

 

ANO VIII -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 091/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. GISELE CAMPOS DE LIMA, para o cargo de Agente 

Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 092/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. WANDERLEY SALES DE OLIVEIRA, para o cargo de Agente 

Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 093/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. ADRIANA MARTINS VERAS, para o cargo de Agente 

Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 094/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. DANIELE DE CASSIA PINHEIRO LIMA, para o cargo de 

Agente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de 

Administração.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 095/2016. 

 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. DANIEL GUSTAVO DA SILVA VERAS, para o cargo de 

Agente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 096/2016. 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. LEDA KAREN DE ALMEIDA, para o cargo de Agente 

Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

3/16 

 

 

ANO VIII -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 097/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. AILCE BRAGA CARVALHO DE SOUSA, para o cargo de 

Agente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 098/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. MAIARA CIRLANE LIMA ALVES, para o cargo de Agente 

Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 099/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. HERBET COSTA SANTOS, para o cargo de Agente 

Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 100/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. MOUSELINE SOUZA COSTA, para o cargo de Agente 

Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 101/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. MARCOS ROMARIO DOS SANTOS SILVA, para o cargo 

de Agente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 102/2016. 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. AMANDA MAYARA QUARESMA RIBEIRO, para o cargo 

de Agente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

4/16 

 

 

ANO VIII -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 103/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. PAULO ANDERSON ARAUJO DA SILVA, para o cargo de 

Agente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde 

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 104/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. FELIPE HENRIQUE COSTA NOGUEIRA, para o cargo de 

Agente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 105/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. AURILENE RODRIGUES DE LIMA, para o cargo de Agente 

Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Saude.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 106/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr.ANTONIO VINICIUS SILVA COSTA,para o cargo de Agente 

Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 107/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. NAYANA ROSA RODRIGUES DE AGUIAR,para o cargo 

de Agente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 108/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. JEDSON DA SILVA E SILVA, para o cargo de Agente 

Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

5/16 

 

 

ANO VIII -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 109/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. JHONISON DE SOUSA ALVES, para o cargo de Agente 

Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 110/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. LETICIA CORREIA, para o cargo de Agente 

Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 111/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. HELLEN ROSE PEREIRA DA SILVA ,para o cargo de 

Agente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 174/2016. 

 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. MARIA APARECIDA REBOUÇAS PEREIRA, parao Agente 

Comunitária de Saúde – Zona Urbana –Cajuí e Adjacências, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 175/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. ANTONIA LIDIANE COELHO GOMES, para o Agente 

Comunitária de Saúde – Zona Rural – Morros de Cima/Galvão, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 176/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. MARIA AURICELIA BEZERRA GOULART, para o Agente 

Comunitária de Saúde – Zona Rural – Morros de Cima/Galvão, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

6/16 

 

 

ANO VIII -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 177/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. JORDANA DE SOUSA NASCIMENTO, para o Agente 

Comunitária de Saúde – Zona Rural –Pindoval, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 178/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. LARISSA KARDIELLY SILVA MAGALHAES, para o Agente 

Comunitária de Saúde – Zona Rural – Bacuri dos Pires, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 115/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. MARCIO ARAUJO COSTA, para o Cargo de Analista 

Municipal – Engenheiro Civil, com lotação na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 116/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. DEBORA BARROS DE SANTANA COSTA, para o Cargo 

de Analista Municipal – Fonoaudiologia, com lotação na Secretaria Municipal 

de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 117/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. FRANCISCA CELINA LIMA DOS SANTOS, para o Cargo 

de Analista Municipal – Psicóloga, com lotação na Secretaria Municipal de 

Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 118/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. PAULO VINICIUS CARVALHO SARAIVA, para o Cargo de 

Analista Municipal – Químico, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

7/16 

 

 

ANO VIII -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 119/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. HENRIQUE DE JESUS CABRAL FILHO, para o Cargo de 

Analista Municipal – Jurídico, com lotação na Secretaria Municipal de 

Administração.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 120/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. FLAVIO TEIXEIRA NONATO, para o Cargo de Analista 

Municipal – Licitações, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 121/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. SAMIRA VASCONCELOS GOMES, para o Cargo de 

Cirurgiã Dentista , com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 122/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. JANICE MARIA LOPES DE SOUSA, para o Cargo de 

Cirurgiã Dentista , com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 123/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. LOYDIANE CHAVES FERREIRA BEZERRA, para o Cargo 

de Enfermeira , com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 124/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. ELIEONAI SERRA SOUSA, para o Cargo de Motorista 

Categoria D, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

8/16 

 

 

ANO VIII -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 125/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. RAILSON DE SOUZA RIBEIRO, para o Cargo de Motorista 

Categoria D, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

 

PORTARIA nº 141/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. CLAUDIO AUGUSTO RIBEIRO DA COSTA, para o Cargo de 

Professor Educacional Ensino Fundamental Anos Finais – Educação Física, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 142/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. JANIO CESAR DA SILVA SANTOS, para o Cargo de 

Professor Educacional Ensino Fundamental Anos Finais – Educação Física, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação e designado a exercer suas 

atividades na Escola Municipal Desembargador Sarney Costa. 

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 143/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. IRANILDE DA SILVA, para o Cargo de Professora 

Educacional Ensino Fundamental Anos Finais – Letras Português, com lotação 

na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 144/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. NIELSON ROBERTO LIMA RODRIGUES, para o Cargo de 

Professor Educacional Ensino Fundamental Anos Finais – Letras Português, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 145/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

9/16 

 

 

ANO VIII -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. DAIANE MARIA AGUIAR MEDEIROS, para o Cargo de 

Professora Educacional Ensino Fundamental Anos Finais – Letras Português, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 146/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. MARIA DAYANE DA COSTA COELHO, para o Cargo de 

Professora Educacional Ensino Fundamental Anos Finais – Letras Português, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 147/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. JOSIELMA ALMEIDA FERREIRA, para o Cargo de 

Professora Educacional Ensino Fundamental Anos Finais – Matemática, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 148/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. BARTOLOMEU RAMOS PINTO, para o Cargo de 

Professor Educacional Ensino Fundamental Anos Finais – Matemática, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 126/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr.JOSE REINALDO CARDOSO FERREIRA, para o Cargo de 

Professor Educacional Ensino Fundamental Anos Iniciais – Lic. Plena, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 127/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. JOSEDEC SILVA REIS, para o Cargo de Professor 

Educacional Ensino Fundamental Anos Iniciais – Lic. Plena, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 128/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

10/16 

 

 

ANO VIII -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. VALDEMAR DE FRANÇA BARROSO DOS SANTOS, para o 

Cargo de Professor Educacional Ensino Fundamental Anos Iniciais – Lic. Plena, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 129/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. EUNICE DOS SANTOS MENDONÇA, para o Cargo de 

Professora Educacional Ensino Fundamental Anos Iniciais – Lic. Plena, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 130/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. ELINEUDE SILVA DA CONCEIÇÃO, para o Cargo de 

Professora Educacional Ensino Fundamental Anos Iniciais – Lic. Plena, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 131/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. MARIA DOS MILAGRES VERAS, para o Cargo de 

Professora Educacional Ensino Fundamental Anos Iniciais – Lic. Plena, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 132/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. ALAILSON SOUSA MONTELO, para o Cargo de Professor 

Educacional Ensino Fundamental Anos Iniciais – Lic. Plena, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 133/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. SAMARA RIBEIRO DA COSTA, para o Cargo de 

Professora Educacional Ensino Fundamental Anos Iniciais – Lic. Plena, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

11/16 

 

 

ANO VIII -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 134/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. JUCELINO NERES DA COSTA, para o Cargo de Professor 

Educacional Ensino Fundamental Anos Iniciais – Lic. Plena, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 135/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. LUCIANO SOUSA OLIVEIRA, para o Cargo de Professor 

Educacional Ensino Fundamental Anos Iniciais – Lic. Plena, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 136/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. ROSIANE PEREIRA FERREIRA GOMES, para o Cargo de 

Professora Educacional Ensino Fundamental Anos Iniciais – Lic. Plena, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 137/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. MARIA FRANCISCA DOS SANTOS LAGES, para o Cargo 

de Professora Educacional Ensino Fundamental Anos Iniciais – Lic. Plena, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 138/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. MARCO ANTONIO DE ARAUJO, para o Cargo de 

Professor Educacional Ensino Fundamental Anos Iniciais – Lic. Plena, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 139/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. LIDIA MARIA LOPES NASCIMENTO, para o Cargo de 

Professora Educacional Ensino Fundamental Anos Iniciais – Lic. Plena, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

12/16 

 

 

ANO VIII -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 140/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. CHARLES MARTINS DA SILVA, para o Cargo de Professor 

Educacional Ensino Fundamental Anos Iniciais – Lic. Plena, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 149/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. MARIA DE FATIMA CALDAS BARROSO, para o Cargo de 

Professora Educacional Educação Infantil, com lotação na Secretaria Municipal 

de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 150/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. KATRICIA PEREIRA LIMA, para o Cargo de Professora 

Educacional Educação Infantil, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 151/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. MARIA LUCIMAR LOPES, para o Cargo de Professora 

Educacional Educação Infantil, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 152/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. CANDIDA SUSANA COSTA, para o Cargo de Professora 

Educacional Educação Infantil, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 153/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

13/16 

 

 

ANO VIII -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. MARIA LINDALVA MARTINS DOS SANTOS, para o Cargo 

de Professora Educacional Educação Infantil, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 154/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. ELINE CANDIDO RIBEIRO, para o Cargo de Professora 

Educacional Educação Infantil, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 155/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. RAIMUNDA NONATA DE AGUIAR CANDIDO, para o 

Cargo de Professora Educacional Educação Infantil, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 156/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. ANDRESSA ILANA VERAS NUNES, para o Cargo de 

Professora Educacional Educação Infantil, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 157/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. JOSINALZIRA BORGES SILVA, para o Cargo de 

Professora de Atendimento Especial AEE - Libras, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 158/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. LUCIANY SOUSA PENHA, para o Cargo Supervisora 

Escolar para EJA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 159/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

14/16 

 

 

ANO VIII -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. ELSON SILVA SOUSA, para o Cargo Supervisor Escolar 

para Educação Ensino Fundamental, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 160/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. ANTONIA IRACILDA DA SILVA, para o Cargo Supervisora 

Escolar para Educação Ensino Fundamental, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 161/2016. 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. MARIA HELENA MARTINS LIRA, para o Cargo 

Supervisora Escolar para Educação Ensino Fundamental, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 162/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. ELDER LIMA ALVES, para o Cargo Supervisor Escolar 

Educacional Ensino Fundamental Anos Finais, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 163/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. ELISVAN DA SILVA SOUSA, para o Cargo Supervisor 

Escolar Educacional Ensino Fundamental Anos Finais, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 
José Martinho dos Santos Barros 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 164/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. ELIZIANE AGEME DA SILVA, para o Cargo Supervisora 

Escolar Educacional Ensino Fundamental Anos Finais, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, designada a exercer sua atividades na 

SEDE. 

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

15/16 

 

 

ANO VIII -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 165/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. SAMARA ARAUJO DE SOUSA, para o Cargo Técnico de 

Enfermagem, com lotação na Secretaria Municipal de Saude.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 166/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. HELIO DA CONCEICAO MENEZES, para o Cargo Técnico de 

Enfermagem, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 167/2016. 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. ADRIANA MOGNE RODRIGUES DE AGUIAR, para o 

Cargo Técnico de Enfermagem, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 168/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. KATIANE DE SOUSA LEITE, para o Cargo Técnico de 

Enfermagem, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 169/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. ANA CELIA DA SILVA, para o Cargo Técnico de 

Enfermagem, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 170/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. VANESSA MERELY ALVES, para o Cargo Técnico de 

Enfermagem, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

16/16 

 

 

ANO VIII -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 112/2016. 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria,a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr.RICARTH RIOS DA SILVA, para o Cargo de Agente 

Administrativo Especializado em Técnico de RX, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 113/2016. 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. FRANCISCO FERREIRA CALDAS, para o Cargo de Agente 

Administrativo Especializado em Técnico de RX, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 114/2016. 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-MA 

e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. ANDERSON BARROSO ROCHA, para o Cargo de Agente 

Administrativo Especializado em Técnico de RX, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

 

PORTARIA nº 171/2016. 

 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. DARLAN GAMA MARTINS, para o Cargo Técnico 

Municipal - Contábil, com lotação na Secretaria Municipal de Administração. 

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 172/2016. 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear o Sr. JOAB ARAUJO DE SOUSA, para o Cargo Técnico 

Municipal – Controle Interno, com lotação na Secretaria Municipal de 

Administração.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 

PORTARIA nº 173/2016. 

 

   O Prefeito Municipal de Cantanhede-MA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 84, da 

Constituição Federal, aplicável por simetria, a Lei Orgânica de Cantanhede-

MA e a Lei Municipal nº 003/1989, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
o
. Nomear a Sra. AUJANETE BATISTA DE SOUSA, para o Cargo Técnico 

Municipal – Jurídico, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.  

 

Art. 2
o
. Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Cantanhede, 19 de dezembro de 2016. 

 

 

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal 


